PAGE
3

Администрация Ужурского района

Санитарно-противоэпидемическая комиссия

РЕШЕНИЕ № 4
от 28 апреля  2015г

О принятия мер по недопущению распространения
кори на территории Ужурского района

Заслушав информацию территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Красноярскому краю в г. Шарыпово «О неблагополучной эпидемиологической обстановке по кори на территории  города Красноярска и принятия мер по недопущению распространения  кори на территории Ужурского района.» (справка  прилагается),  руководствуясь ст. 28 Закона РФ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» ФЗ № 52 от 30.03.99 г., санитарно-противоэпидемическая комиссия  РЕШИЛА:
1. Главному врачу КГБУЗ «Ужурская районная больница» (О.А.Комаровских):

1.1. Обеспечить планирование иммунизации населения против кори строго в соответствии с национальным календарем профилактических прививок
1.2. Организовать работу по пересмотру медицинских отводов под контролем иммунологических комиссий лечебно-профилактических организаций (ЛПО), обслуживающих детское и взрослое население.

1.3. Обеспечить проведение профилактических прививок в соответствии с утвержденными планами и достоверность представляемых сведений о профилактических прививках.

1.4. Обеспечить своевременное проведение противоэпидемических мероприятий в очагах коревой инфекции и создание необходимых температурных условий «холодовой цепи» на всех этапах транспортирования и хранения коревой вакцины в соответствии с требованиями санитарного законодательства.
1.5. Потребовать от руководителей лечебных учреждений неукоснительное соблюдение санитарно-противоэпидемического режима и принципов изоляции пациентов, особенно в отделениях для лечения респираторных инфекций.
1.6. При возникновении очагов кори на территории Ужурского района своевременно проводить полный комплекс противоэпидемических и профилактических мероприятий в соответствии с требованиями нормативных документов, включая введение ограничительных мероприятий, в том числе:

- иммунизацию населения  без ограничения возраста непосредственно в очаге в первые 72 часа с момента выявления больного; с максимальным расширением границ очага, при расширении границ  очага кори (по месту работы, учебы, в пределах района, населенного  пункта) – в сроки до 7 дней с момента выявления первого больного в очаге.

- первоочередную иммунизацию лиц из групп высокого риска инфицирования  (медицинских работников, педагогов, работников торговли, транспорта, коммунальных работников и других), а также мигрантов;
- плановый прием в стационары больных и лиц, поступающих по уходу за больными, осуществлять только со сведениями о профилактических прививках против кори;
- госпитализацию лиц с признаками заболевания и контактных из очагов кори осуществлять по клиническим и эпидемиологическим показаниям только в боксированные отделения, при необходимости предусмотреть возможность их дополнительного развертывания;
- введение запрета на плановую госпитализацию контактных лиц из очагов кори в медицинские организации неинфекционного профиля и социальные организации в течение всего периода медицинского наблюдения за очагом.
1.7. Обеспечить сбор материала от больных для лабораторного подтверждения всех случаев кори в адекватные сроки и объемы.
1.8. Обеспечить разъяснительную работу среди населения о мерах по профилактике кори, организовать индивидуальную работу с родителями и населением, отказывающимся от прививок.

1.9. Обеспечить организацию активного эпидемиологического
надзора за экзантемными заболеваниями, протекающими с лихорадкой:
организовать доставку сывороток крови от больных заболеваниями,
протекающими с наличием сыпи и лихорадки в отделение вирусологических исследований ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Красноярском крае» в объеме  не менее 1-2 сыворотки в год.
2. Руководителю отделения Управления Федеральной миграционной службы по Красноярскому краю Ужурского района (С.Н. Курилко), главному врачу КГБУЗ «Ужурская районная больница» (О.А.Комаровских):

- провести организационную работу с руководителями предприятий, привлекающих иностранную рабочую силу, по обеспечению  иммунизации против кори трудовых мигрантов, в том числе рекомендовать в ходе медицинского освидетельствования при постановке на миграционных учет получить прививку против кори за счет личных средств или средств работодателей на базе МБУЗ «Ужурская ЦРБ» или КГБУ «Центр по борьбе со СПИД».

3. Начальнику территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Красноярскому краю в г. Шарыпово (Р.А.Гнеденко).
3.1. Обеспечить контроль за организацией и проведением противоэпидемических мероприятий по профилактике кори в Ужурском районе;

3.2. При регистрации очагов кори на территории Ужурского района обеспечить координацию деятельности учреждений, органов и  служб, участвующих в локализации и ликвидации очага кори в Ужурском районе.

4. Опубликовать принятое решение на официальном сайте администрации Ужурского района.

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на начальника территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Красноярскому краю в г. Шарыпово (Р.А.Гнеденко), председателя СПК администрации Ужурского района (М.И.Дробушевский), заместителя главы администрации района по социальным вопросам (Т.Ю.Туктарова).
Председатель санитарно-

противоэпидемической комиссии                                          М.И.Дробушевский

Секретарь санитарно-

противоэпидемической комиссии                                                Е.Н.Карабатова